
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 29,440,504 30,975,553 △1,535,049

국 17,863,627 19,076,868 △1,213,241

지 882,078 890,176 △8,098

도 2,473,949 2,619,615 △145,666

시 8,220,850 8,388,894 △168,044

국민기초생활보장권 강화 21,317,675 22,837,023 △1,519,348

국 16,748,843 17,975,325 △1,226,482

지 97,383 105,481 △8,098

도 1,966,085 2,113,453 △147,368

시 2,505,364 2,642,764 △137,400

저소득층 생활안정지원 18,801,956 20,340,927 △1,538,971

국 14,968,649 16,233,119 △1,264,470

도 1,820,344 1,967,610 △147,266

시 2,012,963 2,140,198 △127,235

국민기초생활보장수급자급여(생계) 13,676,441 13,596,031 80,410

국 10,941,153 10,876,825 64,328

도 1,367,644 1,359,603 8,041

시 1,367,644 1,359,603 8,041

301 일반보상금 13,676,441 13,596,031 80,410

국 10,941,153 10,876,825 64,328

도 1,367,644 1,359,603 8,041

시 1,367,644 1,359,603 8,041

01 사회보장적수혜금 13,676,441 13,596,031 80,410

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

13,676,441 13,596,031 80,410경정 13,676,441,000원

국 10,941,153 10,876,825 64,328

도 1,367,644 1,359,603 8,041

시 1,367,644 1,359,603 8,041

국민기초생활보장급여(주거) 3,738,427 4,917,957 △1,179,530

국 2,990,741 3,934,366 △943,625

도 370,243 491,795 △121,552

시 377,443 491,796 △114,353

301 일반보상금 3,618,427 4,797,957 △1,179,530

국 2,894,741 3,838,366 △943,625

도 361,843 483,395 △121,552

시 361,843 476,196 △114,353

01 사회보장적수혜금 3,618,427 4,797,957 △1,179,530

□ 국민기초생활보장급여(주거급여)

3,618,427 4,797,957 △1,179,530경정 3,618,427,000원

국 2,894,741 3,838,366 △943,625

도 361,843 483,395 △121,552

시 361,843 476,196 △114,353

국민기초생활보장급여(교육) 249,096 646,160 △397,064

국 154,716 516,928 △362,212

도 13,534 45,231 △31,697

시 80,846 84,001 △3,155

301 일반보상금 249,096 646,160 △397,064

국 154,716 516,928 △362,212



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,534 45,231 △31,697

시 80,846 84,001 △3,155

01 사회보장적수혜금 249,096 646,160 △397,064

□ 국민기초생활보장급여(교육급여)

249,096 646,160 △397,064경정 249,096,000원

국 154,716 516,928 △362,212

도 13,534 45,231 △31,697

시 80,846 84,001 △3,155

국민기초생활보장급여(해산,장제) 116,670 141,670 △25,000

국 93,336 113,336 △20,000

도 8,167 9,917 △1,750

시 15,167 18,417 △3,250

301 일반보상금 116,670 141,670 △25,000

국 93,336 113,336 △20,000

도 8,167 9,917 △1,750

시 15,167 18,417 △3,250

01 사회보장적수혜금 116,670 141,670 △25,000

□ 국민기초생활보장급여(해산, 장제)

116,670 141,670 △25,000경정 116,670,000원

국 93,336 113,336 △20,000

도 8,167 9,917 △1,750

시 15,167 18,417 △3,250

차상위계층양곡할인지원 193,250 173,279 19,971

국 154,600 138,600 16,000

도 11,595 10,404 1,191

시 27,055 24,275 2,780

301 일반보상금 193,250 173,279 19,971

국 154,600 138,600 16,000

도 11,595 10,404 1,191

시 27,055 24,275 2,780

01 사회보장적수혜금 193,250 173,279 19,971

□ 차상위계층양곡할인지원

193,250 173,279 19,971경정 193,250,000원

국 154,600 138,600 16,000

도 11,595 10,404 1,191

시 27,055 24,275 2,780

사회복지업무 보조 공익요원 관리 10,200 24,000 △13,800

301 일반보상금 10,200 24,000 △13,800

08 사회복무요원보상금 10,200 24,000 △13,800

□ 사회복지업무 보조 공익근무요원 10,200 24,000 △13,800

○ 중식비 10,200 24,000 △13,800경정 10,200,000원

희망키움통장 234,100 258,058 △23,958

국 187,280 206,241 △18,961

도 14,046 15,545 △1,499

시 32,774 36,272 △3,498

301 일반보상금 234,100 258,058 △23,958

국 187,280 206,241 △18,961



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,046 15,545 △1,499

시 32,774 36,272 △3,498

01 사회보장적수혜금 234,100 258,058 △23,958

□ 희망키움통장 지원 234,100 258,058 △23,958경정 234,100,000원

국 187,280 206,241 △18,961

도 14,046 15,545 △1,499

시 32,774 36,272 △3,498

자활지원사업의 효율적인 추진 2,469,359 2,449,736 19,623

국 1,780,194 1,742,206 37,988

지 97,383 105,481 △8,098

도 134,741 134,843 △102

시 457,041 467,206 △10,165

자활근로사업 1,646,645 1,676,645 △30,000

국 1,298,071 1,319,071 △21,000

도 65,265 67,965 △2,700

시 283,309 289,609 △6,300

307 민간이전 1,419,535 1,449,535 △30,000

국 1,125,558 1,146,558 △21,000

도 56,220 58,920 △2,700

시 237,757 244,057 △6,300

11 사회복지사업보조 1,419,535 1,449,535 △30,000

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

1,419,535 1,449,535 △30,000경정 1,419,535,000원

국 1,125,558 1,146,558 △21,000

도 56,220 58,920 △2,700

시 237,757 244,057 △6,300

자활장려금 지원 60,391 56,270 4,121

국 48,313 43,730 4,583

도 3,623 3,922 △299

시 8,455 8,618 △163

301 일반보상금 60,391 56,270 4,121

국 48,313 43,730 4,583

도 3,623 3,922 △299

시 8,455 8,618 △163

01 사회보장적수혜금 60,391 56,270 4,121

□ 자활장려금 지원 60,391 56,270 4,121경정 60,391,000원

국 48,313 43,730 4,583

도 3,623 3,922 △299

시 8,455 8,618 △163

저소득층 주거환경개선사업 15,746 26,250 △10,504

도 5,250 5,250 0

시 10,496 21,000 △10,504

307 민간이전 15,746 26,250 △10,504

도 5,250 5,250 0

시 10,496 21,000 △10,504

11 사회복지사업보조 15,746 26,250 △10,504



부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 저소득층 주거환경개선사업

15,746 26,250 △10,504경정 15,746,000원

도 5,250 5,250 0

시 10,496 21,000 △10,504

가사간병방문도우미사업 140,297 152,297 △12,000

지 97,383 105,481 △8,098

도 10,590 11,773 △1,183

시 32,324 35,043 △2,719

307 민간이전 140,297 152,297 △12,000

지 97,383 105,481 △8,098

도 10,590 11,773 △1,183

시 32,324 35,043 △2,719

11 사회복지사업보조 140,297 152,297 △12,000

□ 가사간병도우미 사업 140,297 152,297 △12,000경정 140,297,000원

지 97,383 105,481 △8,098

도 10,590 11,773 △1,183

시 32,324 35,043 △2,719

긴급복지지원사업 325,000 256,994 68,006

국 260,000 205,595 54,405

도 19,500 15,420 4,080

시 45,500 35,979 9,521

307 민간이전 325,000 256,994 68,006

국 260,000 205,595 54,405

도 19,500 15,420 4,080

시 45,500 35,979 9,521

01 의료및구료비 325,000 256,994 68,006

□ 긴급복지지원사업(성립전예산)

325,000 256,994 68,006경정 325,000,000원

국 260,000 205,595 54,405

도 19,500 15,420 4,080

시 45,500 35,979 9,521

지역사회복지서비스 확대 3,507,394 3,485,979 21,415

국 1,114,784 1,101,543 13,241

지 784,695 784,695 0

도 295,074 293,372 1,702

시 1,312,841 1,306,369 6,472

지역사회서비스 제공 1,426,887 1,424,387 2,500

국 20,000 20,000 0

지 784,695 784,695 0

도 128,975 128,975 0

시 493,217 490,717 2,500

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 11,895 9,395 2,500

201 일반운영비 7,800 5,300 2,500

01 사무관리비 4,300 1,800 2,500

□ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 현수막제작

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

사회복지시설(기관) 운영 2,070,507 2,051,592 18,915



부서: 주민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,094,784 1,081,543 13,241

도 166,099 164,397 1,702

시 809,624 805,652 3,972

정신요양시설 운영 1,563,977 1,545,062 18,915

국 1,094,784 1,081,543 13,241

도 140,758 139,056 1,702

시 328,435 324,463 3,972

307 민간이전 1,563,977 1,545,062 18,915

국 1,094,784 1,081,543 13,241

도 140,758 139,056 1,702

시 328,435 324,463 3,972

10 사회복지시설법정운영비보조 1,563,977 1,545,062 18,915

□ 정신요양시설 운영 1,563,977 1,545,062 18,915경정 1,563,977,000원

국 1,094,784 1,081,543 13,241

도 140,758 139,056 1,702

시 328,435 324,463 3,972

행정운영경비(주민생활지원과) 178,288 215,668 △37,380

인력운영비 96,000 133,380 △37,380

인력운영비(주민생활지원과) 96,000 133,380 △37,380

101 인건비 96,000 133,380 △37,380

01 보수 96,000 133,380 △37,380

□ 초과근무수당 96,000 133,380 △37,380

○ 시간외근무수당 96,000 133,380 △37,380경정 96,000,000원

재무활동(주민생활지원과) 2,346,669 2,346,405 264

보전지출 627,533 627,269 264

보전지출(주민생활지원과) 627,533 627,269 264

802 반환금기타 627,533 627,269 264

01 국고보조금반환금 510,923 510,686 237

□ 가사간병 방문도우미사업 국비환수금

237 0 237237,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,610 116,583 27

□ 가사간병 방문도우미사업 도비환수금

27 0 2726,380원


